



## **РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**

**Кемеровская область**

**город Междуреченск**

**Администрация Междуреченского городского округа**

### **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 14.05.2014 № 1200-п

О внесении изменений в постановление администрации Междуреченского городского округа от 15.09.2011 № 1697-п «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений города Междуреченска»

В связи с необходимостью приведения в соответствие с действующим законодательством, в целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ (ред. от 02.12.2013) «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 05.07.2013 № 86-ОЗ «Об образовании», Уставом муниципального образования «Междуреченский городской округ»:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Междуреченского городского округа от 15.09.2011 № 1697-п «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений города Междуреченска»:

1.1. В наименовании и тексте постановления слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций» в соответствующих падежах.

1.2. В преамбуле слова «Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» заменить словами «Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. В пункте 5 слова «заместителя главы города Междуреченска по

социальным вопросам – руководителя аппарата А.В.Гедыму» заменить словами «заместителя главы Междуреченского городского округа по социальным вопросам И.В.Вантееву».

1.4. В Положении о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений города Междуреченска, утвержденном постановлением:

1.4.1. В наименовании и тексте слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций» в соответствующих падежах.

1.4.2. В тексте слова «Комитет образования» заменить словами «Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием Междуреченского городского округа» в соответствующих падежах.

1.4.3. В пункте 1 статьи 3 слово «созданным» заменить словом «созданной», слово «его» заменить словом «её»;

1.4.4. В пункте 2 статьи 3 слово «ним» заменить словом «ней».

1.4.5. Статью 4 изложить в новой редакции: «Статья 4. Перевод обучающихся при реорганизации, ликвидации образовательной организации.

В случае прекращения деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе учредитель и (или) уполномоченный им орган управления указанной организацией обеспечивают перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности. В случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования, укрупненных групп профессий, специальностей и направлений подготовки учредитель и (или) уполномоченный им орган управления указанной организацией обеспечивают перевод по заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам соответствующих уровня и направленности. Порядок и условия осуществления такого перевода устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.».

1.4.6. Статью 5:

а) дополнить абзацем вторым в следующей редакции: «Образовательная организация реорганизуется или ликвидируется в порядке, установленном гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании.»;

б) дополнить абзацем третьим в следующей редакции: «Принятие

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.».

1.4.7. В пункте 1 статьи 6 слово «существующего» заменить словом «существующей».

1.4.8. В пункте 2 статьи 6:

а) слова «Заместитель главы города Междуреченска по социальным вопросам – руководитель аппарата готовит на имя главы города Междуреченска (главы Междуреченского городского округа)» заменить словами «Заместитель главы Междуреченского городского округа по социальным вопросам готовит на имя главы Междуреченского городского округа»;

б) слова «и вида» исключить.

1.4.9. В абзаце четвертом пункта 3 статьи 6 слово «создаваемого» заменить словом «создаваемой».

1.4.10. В пункте 4 статьи 6 слово «созданным» заменить словом «созданной».

1.4.11. В пункте 1 статьи 7 слово «соответствующего» заменить словом «соответствующей».

1.4.12. В пункте 1 статьи 9 слово «его» заменить словом «её».

1.4.13. В пункте 4 статьи 9 слова «сельского образовательного учреждения» заменить словами «сельской общеобразовательной организации», слова «данным учреждением» заменить словами «данной организацией», слова «соответствующего образовательного учреждения» заменить словами «соответствующей общеобразовательной организации».

1.4.14. Пункт 5 статьи 9 изложить в новой редакции: «5. Принятие учредителем решения о реорганизации образовательной организации допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей.».

1.4.15. Пункт 6 статьи 9 изложить в новой редакции: «6.Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений устанавливаются уполномоченным органом государственной власти Кемеровской области.».

1.4.16. Пункты 7, 8 в статье 9 исключить.

1.4.17. В пункте 1 статьи 10 слова «Заместитель главы города Междуреченска по социальным вопросам – руководитель аппарата» заменить словами «Заместитель главы Междуреченского городского округа по социальным вопросам».

1.4.18. В пункте 4 статьи 10 слово «реорганизуемого» заменить словом «реорганизуемой», слово «возникшего» заменить словом «возникшей», слово «существующего» заменить словом «существующей».

1.4.19. В пункте 5 статьи 10 слово «реорганизованного» заменить словом «реорганизованной», слова «реорганизуемым» «реорганизуемого» заменить

словом «реорганизуемой» соответственно, слово «возникшего» заменить словом «возникшей».

1.4.20. В пункте 6 статьи 10 слово «реорганизованным» заменить словом «реорганизованной», слова «к нему другого» заменить словами «к ней другой», слово «первое» заменить словом «первой», слово «присоединенного» заменить словом «присоединенной».

1.4.21. В пункте 3 статьи 11 слова «сельского образовательного учреждения» заменить словами «сельской общеобразовательной организации», слова «данным учреждением» заменить словами «данной организацией», слова «соответствующего образовательного учреждения» заменить словами «соответствующей общеобразовательной организации».

1.4.22. Пункт 4 статьи 11 изложить в новой редакции: «4. Принятие учредителем решения о ликвидации образовательной организации допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей.»

1.4.23. Пункт 5 статьи 11 изложить в новой редакции: «5. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о ликвидации муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений устанавливаются уполномоченным органом государственной власти Кемеровской области.»

1.4.24. Пункт 6 статьи 11 исключить.

1.4.25. В пункте 7 статьи 11 слово «ликвидируемого» заменить словом «ликвидируемой».

1.4.26. В пункте 1 статьи 12 слово «ликвидированного» заменить словом «ликвидированной», слова «ликвидируемым», «ликвидируемого» заменить словом «ликвидируемой» соответственно.

1.4.27. В пункте 2 статьи 12 слово «его» заменить словом «её», слово «ликвидируемого» заменить словом «ликвидируемой».

1.4.28. В пункте 3 статьи 12 слова «ликвидируемого учреждения» заменить словами «ликвидируемой образовательной организации», слово «этого» заменить словом «этой».

1.4.29. В пункте 4 статьи 12 слово «ликвидируемого» заменить словом «ликвидируемой».

1.4.30. В пункте 5 статьи 12 слово «прекратившим» заменить словом «прекратившей».

1.4.31. Главу 5 исключить.

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (М.М. Фасхеева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в полном объеме.

3. Отделу информационных технологий администрации Междуреченского городского округа (К.В.Латышенко) разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации Междуреченского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.09.2013.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Междуреченского городского округа по социальным вопросам И.В. Вантееву.

Глава Междуреченского городского округа

В.А. Шамонин